海南州公安局交通警察支队

2023 年部门预算绩效运行监控报告

海南州财政局：

为确实做好 2023 年度项目资金绩效监控报告工作，提高财政资

金使用效益，根据海南州财政局《海南州财政局关于开展 2023 年州

级部门预算项目支出绩效目标及预算执行情况监控的通知》（南财

监评字﹝2023﹞433 号）文件要求，我单位组织开展了项目资金绩效

评价工作，通过收集整理项目相关资料并进行分析、总结，现将我

单位 2023 年项目执行情况进行了绩效运行监控，报告如下：

一、绩效监控工作组织实施情况

（一）年度绩效目标整体情况

为保证资金合理使用，发挥资金最大效益，在项目资金支

出方面，一是进一步规范了单位专项资金预算编制管理工作，做到

立项科学、切实可行、资金安排适当，确保专项资金发挥效益。二

是规范了项目资金拨付及使用操作规程，制定和完善各类资金管理

办法及制度。三是加强项目资金使用监管力度，对项目资金 1 万元

及以上进行集体讨论决定的方式实施。

（二）采取的监控措施

预算管理方面：一是单位严格预算编制管理工作，做到科学立

项、切实可行、资金安排适当，确保专项资金发挥应有的效益；二

是规范了项目资金拨付操作规程，强化资金使用、管理力度，缩短

资金在途时间，减少资金流转环节，制定和完善各类资金管理办法

及制度，；三是加强专项资金使用监管力度，从项目招标、评审到支

付全部按照政府采购管理制度流程、国库集中支付核算要求进行，

确保资金使用专款专用，公开、科学、透明，高效。

财务管理方面： 我单位所有资金统一由支队管理，各大队实

行报账制，项目实施当中严格按管理制度开展资金管理及财务监管。

指定专人长期对项目的实施定期或不定期的进行现场检查和监督，

及时协调解决困难和问题，保证工程质量。资产管理方面制定了国

有资产内部控制制度及流程图并有效执行。利有限的经费，呈现出

经费支出的经济性和效率性。

制度建设方面：为保证项目资金发挥合理作用，单位在执行内

控制度的基础上，进一步细化内控制度，并新增加了收支管理内部

控制制度、项目管理内部控制制度、政府采购内部控制制度及流程

图。并加强了与其他部门的协调，发现问题及时调整，项目资

金严格按合同约定执行。严格按照谁使用、谁负责的原则在验

收表除了主管领导签字外，还需经办人和验收人签字方可验，

确保资金使用规范。

二、预算执行进度和绩效目标运行情况

2023 年海南州公安局交通警察支队共有 6 个项目，预算资金

390.75 万元，其中：1、驾驶员考试费 70 万元；2、信息系统运行维

护费 95 万元；3、辅警人员运转经费 23 万元；4、机动车驾驶人证

件耗材款 19.61 万元；5、车辆管理所号牌制作费 134.14 万元。6、

恶劣天气路段应急气象信息服务费 49 万元。

（一）预算资金执行情况

1. 驾驶员考试费 70 万元。预算资金已全部到位。为确保机动车

驾驶人考试工作的正常进行，目前该资金已支出 40.74 万元，项目

资金支出率 58%，预计年底无结余。

2. 信息系统运行维护费 95 万元。预算资金已全部到位。经排查

2023 年对西丽高速、湟贵一级公路及青海湖旅游专线部分区间测速

设备进行了更新，目前该资金已支出 45.66 万元，支出率 48%，项目

已招标完实施当中，预计 11 月年底支付完毕，年底无结余

3、辅警人员运转经费 23 万元。预算资金已全部到位。全州交管

部门共有辅警 115 人，为保证辅警正常的办案及办公经费支出，根

据实际情况，目前该资金已支出 23 万元，支出率 100%，年底无结转

结余。

4、机动车驾驶人证件耗材款 19.61 万元。预算资金已全部到位。

根据机动车注册数量、驾驶证申领情况。目前该资金已支出万 1.95

元，支出率 10%，原因为更换驾驶证及行驶证证芯，等公安部通知，

故延期采购，预计年底无结余。

5、车辆管理所号牌制作费 134.14 万元。预算资金已全部到位。

截止 7 月份已制作大小型汽车号牌 13984 副，资金已支出 109.84 万

元，支出率 82%，预计年底无结余。

6、恶劣天气路段应急气象信息服务费 49 万元。为切实做好雨雾等

恶劣天气情况下交通安全协同联动预警处置工作，根据公安部要求，

对我州辖区橡皮山等三条恶劣天气影响路段实时气象观测数据，并

根据观测到的数据进行分析，精细化天气预报预警和灾害性天气风

险预警等 11 项服务。截止 7 月底资金支付 0 万元，支出率为 0，原

因为该项目已实施完工，因在验收当中部分地方要进行整改，故资

金未付，8 月份已根据整改情况支付了 40 万元，预计年底无结余。

（二）绩效目标完成情况

1. 驾驶员考试费完成情况。

由于我支队无资金建设驾驶人考试中心，为确保机动车驾驶人考

试工作的正常进行，租赁海南州宝松、贵德驾驶人考试中心，截止 7

月份已报名 13249 余人，支付场地租赁费 30 万元，保证全州驾驶学

员顺利考试，预期目标完成情况如下：

数量指标：2023 年 7 月底共取得驾驶证 13249 人，大于绩效目标≥

7500 人的任务、绩效目标已完成。原因为是去年受疫情影响，自 8

月份以来考试中心人停止考试，8000 余人未能参加考试，到今年才

参加考试。

继续推进“放管服”工作，业务下放至各县交警大队车管所，

截止 7 月份 4 个县级车管所已正常开展业务，完成了绩效目标≥4 个

车管所的目标任务。

质量指标：保证考试中心基本运行，保质保量完成了驾驶人考试工

作。

时效指标：考试中心运行正常，驾驶人训练次数增加，训练质量

提高，缩短了取得驾驶证时间，只要考试科目通过，就能及时发放

驾驶证，完成≤1 个工作日绩效目标。

成本指标：截止 7 月份已支付考试车辆及机房维护费用 30 万元，

预计年底能完成≤70 万元目标任务。

效益指标：促使考试学员安全驾驶，提高机动车驾驶员考试质量，

落实公安部驾驶员考场全面升级改造要求，对培训合格的驾驶人提

供电话、短信等方式自主约考服务，长期方便广大人民群众。

2 信息系统运行维护费完成情况。

海南州辖区内安装的测速设备部分前端设备因使用年限较长，经

常不能正常工作，影响工作效率，尤其对交通肇事逃逸侦破工作带

来困难，为保证测速设备稳定运行，经排查 2023 年对西丽高速、湟

贵一级公路及青海湖旅游专线部分区间测速设备进行了更新，其中

更新 500 万环保卡口抓拍单元 20 台，多合一补光灯 15 台，雷达 20

台，400 万黑光球机 5 台。2023 年 7 月低通过测速设备抓拍交通违

法 7 万多条，违法行为明显减少，设备发挥作用显著，达到预期的

目标，具体表现在：

数量指标：更新抓拍卡口及雷达各套，能准确及时查缉和打击交

通违法行为，日平均查缉违法行为 100 起左右，完成绩效目标任务

日查缉违法行为≥100 条。

质量指标：达到省质检部门标定的要求

时效指标：24 小时能抓拍交通违法行为，及时上传图像资料，随

时防范和降低交通事故发生。

效益指标：促使驾驶人安全驾驶、文明驾驶，进一步防范交通事

故发生，减少人民群众人身安全及经济损失。

成本指标：保证测速设备正常运行，预期目标为完成≤95 万元，

项目已招标完毕，正在施工当中，资金已支付 45.66 万元，目标任

务基本完成，预计 11 月年底支付完毕。

3. 机动车驾驶人证件耗材款完成情况。

截止 2023 年 7 月底支队支付证件耗材款 1.95 万元，完成采购驾

驶证、行驶证档案袋 12000 个，完成绩效目标任务，绩效情况如下：

数量指标：2023年7月底共落户机动车13984辆，已考取驾驶证13249

人，基本已完成年初绩效 18000≥人、辆的目标任务

质量指标：公安部无锡科研所制作，带防伪标志。

成本指标：根据公安部无锡科研所提供价格，满足全州驾驶人、机

动车证件发放工作，完成≤19.61 万元绩效目标。

效益指标：长期方便群众，及时能满足全州新车落户及驾驶人证件

申领工作。

4、车辆管理所号牌制作费完成情况。

2023 年共预算支付号牌制作费 134.14 万元。保障全州大小型等

18000 辆的车辆落牌任务，在绩效指标中基本能全部达到预期目标，

其中；

数量指标：截止 7 月份已制作号牌 13984 副，基本完成了数量指

标中≥18000 副指标。

质量指标：制作号牌符合公安部技术要求。

时效指标：在一个工作日内完成了对各种大小型车辆落牌目标。

社会效益：极大的方便了人民群众，方便群众就近可以落牌。

5、辅警人员运转经费完成情况

根据工作需要，对全州交警系统辅警每年按人均 2000 元预算人

员经费，截止 2023 年 7 月份支付运转经费 23 万元，其中支付辅警

意外保险及附加医疗保险费 64400 元，其余资金支付了辅警部分办

公费、差旅费等，极大解决了辅警无人员经费的问题，缓解了辅警

经费不足的问题，保证了全州辅警自身权益，提高了辅警的工作积

极性，达到预期的绩效目标。

6、恶劣天气路段应急气象信息服务费

为切实做好雨雾等恶劣天气情况下交通安全协同联动预警处置工

作，根据公安部要求，对我州辖区橡皮山等三条恶劣天气影响路段

实时气象观测数据，并根据观测到的数据进行分析，精细化天气预

报预警和灾害性天气风险预警等 11 项服务。截止 7 月底资金支付 0

万元，支出率为 0，原因为该项目已实施完工，因在验收当中部分地

方要进行整改，故资金未付，8 月份已根据整改情况支付了 40 万元，

预计年底全部能达到预期目标。其中：

数量指标：截止 7 月份已开展气象信息采集和预警分析等 11 项服

务，已完成队数量指标≥11 项服务指标。实时开展路段气象观测，

已达到≥3 条路段绩效目标。

质量指标：能准确提供一周的天气预报，能为道路交通管控提出

防范建议。

时效指标：对恶劣天气影响路段进行实时观测，并绘制路面热谱

地图，并能在 2 日内发布预警信息，已达到预期目标。

成本指标：保证建设的交通气象观测站日常维护及监控和情报板

的日常维护费用。截止 7 月份因项目实施完工在验收中部分需整改，

故资金未支付，在 8 月份根据整改情况已支付 40 万元。预计 11 月

份全部支付完毕，达到预期目标。

社会效益指标：综合采用 FTP、微信群、手面短信，友情提示道路

实况，给驾驶人提供新的路况。

三、存在问题

（一）绩效目标执行出现的偏差

支队在项目执行过程中基本与年度绩效目标无偏差。

（二）项目实施存在的问题

支队能够按照年初设定的绩效目标要求及资金使用范围认真执

行，但仍存在许多不足有待改进。主要表现在内控制度不够健全，

项目资金使用监管薄弱。原因是支队未设专门的项目审计机构和人

员，不能独立开展项目审计监督。而财政、审计部门的监督仅停留

在一般经济事项的监督上，对被单位项目执行及制度建设方面不能

进行及时有效的监督。支队虽然建立了项目内部控制，但内控制度

涉及的范围缺乏全面性，未能包含所有人员和业务环节，仅局限于

支队财务管理制定、会计核算管理制定，对内部控制的设计、运行

和监督等问题缺乏全面性和深层次的思考，内控发挥不出应有效果。

四、整改措施和建议

（一）纠偏措施

支队在项目绩效目标执行过程中按照年初绩效目标设定要求认

真纠偏，督促加快执行进度，到年终达到预期目标。

（二）改进建议

1.严格执行《预算法》、《会计法》、《会计准则》等有关法律法规、

政策文件规定，健全财务管理制度，完善会计核算体系，加强对经

济业务的审核，确保会计核算及时、真实、准确、合法。

2、加强绩效管理。健全相关制度，明确部门和人员，逐步规范

绩效目标编制，加强绩效跟踪监控，提升绩效评价质量，提高财政

资金使用效益。

3.加强内部审计和监督机制，完善单位内部控制体系。通过有

针对性的、经常性的、连续性的跟踪项目审计监督，逐步加强和完

善项目资金使用控制机制，使内部会计控制起到应有的作用。并将

邀请审计部门派驻专门审计组对该项目进行全程跟踪审计，确保建

设质量优质。

五、其他需要说明的问题

我单位无其他需要说明的问题。

附：绩效运行监控情况表

2023 年 8 月 30 日